
ДЗ УДЖЫХЪ УЫ САХАРЫ БЫН ТТОН ХИУЫНАФФ ЙАДЫ 
АДМИНИСТРАЦИ 

АХУЫРАДЫ УПРАВЛЕНИ 
УЫНАФФ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА 

ВЛАДИКАВКАЗА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от «_23_» __09___ 2022 г. № _161_ г.Владикавказ 

О повышении эффективности работы 
образовательных учреждений по профилактике 
деструктивного поведения обучающихся 

В целях повышения эффективности работы образовательных учреждений, 
направленной на профилактику деструктивного поведения обучающихся, 
устранения причин и условий, способствующих совершению ими 
противоправных деяний, на основании анализа эффективности работы 
Управления образования (приложение 1), образовательных организаций в 
данном направлении приказываю: 

1. Руководителям образовательных организаций: 
1.1. Усилить контроль исполнения в образовательных учреждениях 

положений Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», срок: 
постоянно; 

1.2. Продолжить работу по выявлению и ведению учета воспитанников, 
склонных к совершению правонарушений, антиобщественных действий, срок: 
постоянно; 

1.3. Принять дополнительные меры по учету детей, проживающих в 
семьях, находящихся в социально опасном положении, или детей «группы 
риска, срок: постоянно. 

1.4. Активизировать работу с контингентом обучающихся, состоящих на 
внутришкольном учете и учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, обеспечив индивидуальный подход в работе с несовершеннолетними с 
девиантным поведением, срок: постоянно; 

1.5. Взять под контроль времяпрепровождения несовершеннолетних, в том числе 
состоящих на внутришкольном учете и учете в КДНиЗП, рассмотреть возможность 
привлечения их в спортивные секции, молодежные общественные объединения, 
волонтерское движение, уделив особое внимание максимальной полезной занятости 
учащихся в каникулярный период, срок: постоянно; 



1.6. Активизировать работу служб примирения в образовательных учреждениях, 
срок: постоянно; 

1.7. Обеспечить составление и реализацию планов воспитательных мероприятий, 
направленных на профилактику правонарушений, алкоголизма и наркомании среди 
несовершеннолетних, на пропаганду здорового образа, духовно-нравственное 
воспитание и правовое просвещение, срок: постоянно 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Воронову Л.В., 
начальника отдела общего и дополнительного образования Управления образования 
АМС г.Владикавказа 



Приложение1 
АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ АМС Г.ВЛАДИКАВКАЗА, ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ «ГРУППЫ РИСКА» ЗА ТРИ ГОДА 

Наименование показателя 

Показатель 1. 
Доля несовершеннолетних обучающихся, 

имеющих статус СОП, с которыми в течение 
отчетного периода организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, 
проводилась ИПР, совершивших в период ее 
проведения преступления, правонарушения или 
антиобщественные действия, в общей численности 
несовершеннолетних указанной категории, с 
которыми, в течение отчетного периода, 
организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, проводилась ИПР 

Показатель 2. 
Доля несовершеннолетних, не приступивших к 

обучению в образовательных организациях без 
уважительных причин, в общем количестве детей, 
подлежащих обучению 

Показатель 3. 
Доля несовершеннолетних, систематически 

пропускающих учебные занятия в образовательных 
организациях без уважительных причин, в общем 
количестве несовершеннолетних обучающихся в 
образовательных организациях 

Показатель 3. 
Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, занимавшихся 

в течение отчетного периода по дополнительным 
образовательным программам в общей численности 
детей данной возрастной группы 

2020 
год 

1,6% 

0,05% 

0,20% 

31% 

2021 
год 

1,4% 

0,05% 

0,14% 

54,6% 

2022 
год 

1,6 

0,05% 

0,12 

73% 

Итоговая эффективность деятельности органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования, образовательных 
организаций 

Эффективность 
показателя (ЭП) 

-0,2% 

0% 

+0,02% 

+19,6% 

+19,42% 


